

**ПАО «Россети Волга»**  
 Консолидированный отчет о движении денежных средств  
 за год, закончившийся 31 декабря 2022 года  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                                                                  | Прим. | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2022 года | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2021 года |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>                                                    |       |                                                     |                                                     |
| <b>(Убыток)/прибыль за период</b>                                                                                |       | <b>(471 490)</b>                                    | <b>982 914</b>                                      |
| <i>Корректировки</i>                                                                                             |       |                                                     |                                                     |
| Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов                         | 8     | 6 112 988                                           | 5 704 853                                           |
| Финансовые расходы                                                                                               | 10    | 1 278 260                                           | 588 785                                             |
| Финансовые доходы                                                                                                | 10    | (230 621)                                           | (234 655)                                           |
| Прибыль от выбытия основных средств                                                                              | 8     | (4 448)                                             | (22 871)                                            |
| Начисление/(восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки                                               | 29    | 213 611                                             | (58 311)                                            |
| Списание кредиторской задолженности                                                                              |       | (16 964)                                            | (24 587)                                            |
| Начисление/(восстановление) оценочных обязательств                                                               | 8     | 28 629                                              | (6 192)                                             |
| Прочие неденежные операции                                                                                       |       | (34 774)                                            | (64 138)                                            |
| (Доход)/расход по налогу на прибыль                                                                              | 11    | (24 249)                                            | 358 128                                             |
| <b>Итого влияние корректировок</b>                                                                               |       | <b>6 850 942</b>                                    | <b>7 223 926</b>                                    |
| Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам                                     |       | 21 526                                              | 285                                                 |
| Изменение обязательств по вознаграждениям работникам                                                             |       | (120 248)                                           | (82 426)                                            |
| Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности                                               |       | 410 071                                             | 250 596                                             |
| Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов                                            |       | (15 609)                                            | (64 474)                                            |
| Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности                                              |       | 146 283                                             | 34 838                                              |
| Изменение долгосрочных авансов полученных                                                                        |       | 241 339                                             | 258 922                                             |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах</b> |       | <b>7 534 304</b>                                    | <b>7 621 667</b>                                    |
| <i>Изменения в операционных активах и обязательствах</i>                                                         |       |                                                     |                                                     |
| Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности                                                            |       | (2 058 112)                                         | (79 850)                                            |
| Изменение авансов выданных и прочих активов                                                                      |       | 29 884                                              | (31 282)                                            |
| Изменение запасов                                                                                                |       | 542 304                                             | 376 807                                             |
| Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности                                                           |       | 1 481 449                                           | 440 492                                             |
| Изменение авансов полученных                                                                                     |       | 602 856                                             | 97 340                                              |
| Использование оценочных обязательств                                                                             |       | (16 298)                                            | (12 990)                                            |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>                      |       | <b>8 116 387</b>                                    | <b>8 412 184</b>                                    |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                      |       | (3 572)                                             | (38 673)                                            |
| Проценты уплаченные по договорам аренды                                                                          |       | (162 385)                                           | (92 229)                                            |
| Проценты уплаченные                                                                                              |       | (1 037 291)                                         | (442 409)                                           |
| <b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>                                         |       | <b>6 913 139</b>                                    | <b>7 838 873</b>                                    |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                                  |       |                                                     |                                                     |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                                                           |       | (8 393 698)                                         | (7 164 261)                                         |
| Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов                                                 |       | 31 689                                              | 55 423                                              |
| Проценты полученные                                                                                              |       | 89 188                                              | 48 011                                              |
| Дивиденды полученные                                                                                             |       | 4                                                   | 8                                                   |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>                                    |       | <b>(8 272 817)</b>                                  | <b>(7 060 819)</b>                                  |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>                                                      |       |                                                     |                                                     |
| Привлечение заемных средств                                                                                      | 23    | 4 255 000                                           | 16 190 000                                          |
| Погашение заемных средств                                                                                        | 23    | (2 940 000)                                         | (16 321 000)                                        |
| Дивиденды, выплаченные собственникам Компании                                                                    |       | (53 723)                                            | (567)                                               |
| Платежи по обязательствам по аренде                                                                              |       | (328 734)                                           | (404 452)                                           |
| <b>Чистые денежные средства, полученные/(использованные)/от/(в)/ финансовой деятельности</b>                     |       | <b>932 543</b>                                      | <b>(536 019)</b>                                    |
| <b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>                                         |       | <b>(427 135)</b>                                    | <b>242 035</b>                                      |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода                                                   | 19    | 805 792                                             | 563 757                                             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>                                             | 19    | <b>378 657</b>                                      | <b>805 792</b>                                      |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.